ковині й Закарпатті. Під час революції не було засновано окружне відділення ГРР у Чернівцях,

хоча повідомлення про це опублікувала “Зоря Галицька” 13 червня 1848 р.
6
. Питання про руси-

нів Буковини декілька разів обговорювалося на засіданнях ГРР, востаннє – 4 (16) листопада

1849 р. Голова Ради М.Куземський прямо заявив, що буковинські русини не відповіли “на наши

ôдозвы”, “мы их потребъ не знаемъ”. Звідси було зроблено висновок, що вони “не хочутъ съ

нами ся зносити”
7
. На Буковині в 1848–1849 рр. не вдалося створити політичного або куль-

“Но Малоруссоманія теперъ господствуетъ, – писав він. – Ею заражена наша народна рада, на-

ши посланцѣ въ Вѣдню…”. Найгіршим вважалося те, що в суспільстві “не терпитъ она жад-

ного сопротивленія…”
18

. Д.Зубрицький пізніше писав московському Товариству історії і старо-

житностей 6 (18) січня 1853 р., що під час революції “едва 10 человѣкъ находилось въ Галиціи,

которые разумѣли настоящее Русское слово”. Серед освічених співвітчизників “почти общее

было мнѣніе”, що “нашъ Русскій, и такъ называемый ими Московскій или Россійскій народъ

есть два чуждые, различные между собой народы”
19

або національні свята (мабуть, серед перших

було святкування 14 липня у Франції та 4 липня в США)
38

. Для русинів-українців, як і для біль-

шості народів у складі Австрійської імперії, рубіжною подією, що сприяла устійненню націо-

нальних символів, була “весна народів”
39

.

На таємному засіданні ГРР 4 (16) травня 1848 р. було порушено питання про національ-

ну символіку, як записано в протоколі, “яка есть руска кокарда, кольоры û гербъ”
40

. Уже через

два дні, 6 (18) травня, ГРР вирішила надіслати інструкцію для Руської ради в Станіславові, що

“знамя земли рускои тутейшои есть левъ, а цвѣты руски жовтый û синый”
41